
	22 – sábado, 02 de Setembro de 2017	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
DESPACHO SECRETÁRIO ADJUNTO

Considerando que a República Federativa do Brasil tem como seus 
fundamentos, dentre outros, a soberania, a cidadania e a dignidade da 
pessoa humana, constituindo-se valor fundamental da Carta Federal de 
1988, e que a saúde visa à garantia da própria vida, bem maior indis-
sociável da concretização da dignidade da pessoa humana, bem como 
a insuficiência de recursos financeiros e a existência de serviços essen-
ciais, sobretudo os que possuem vinculação direta com a atividade fina-
lística da Secretaria, que não podem sofrer solução de continuidade, 
ou mesmo terem execução prejudicada, sob pena de colocar em risco 
a vida da população que depende dos serviços ofertados pelo Sistema 
Único da Saúde do Estado de Minas Gerais, vez que foi decretada a 
situação de calamidade financeira no âmbito do Estado, por meio do 
por meio do Decreto Estadual nº 47.101/2016, em razão do crescente 
déficit financeiro decorrente do histórico crescimento de despesas para 
as quais as receitas originárias, derivadas e transferidas, têm sido insu-
ficientes dado o severo momento econômico mundial e nacional que 
compromete a capacidade de investimento e o custeio para a manuten-
ção dos serviços públicos; e
Em atendimento a Recomendação feita pelo Ministério Público do 
Estado de Minas Gerais e Orientação Técnica-Jurídica da Advocacia 
Geral do Estado – AGE nº 01/2016, decide:
- Promover o pagamento das notas liquidadas, fora da ordem cronoló-
gica, tendo em vista a excepcionalidade do caso concreto e em virtude 
da existência de relevante interesse público, com base na Nota Técnica 
NAJS nº 532/2017.
- Dar publicidade, no prazo de 10 dias no sítio eletrônico da Secre-
taria de Estado de Saúde (www.saude.mg.gov.br), o demonstrativo de 
todos os credores/fornecedores da SES, em ordem cronológica de suas 
liquidações; e
- Dar publicidade, no prazo de 10 dias no sítio eletrônico da Secretaria 
de Estado de Saúde (www.saude.mg.gov.br), a relação dos pagamentos 
efetuados fora da ordem cronológica, de forma a resguardar o interesse 
público, a vida e a saúde da população.
Este despacho entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 01 de setembro de 2017.
Nalton Sebastião Moreira da Cruz

Secretário Adjunto – Secretaria de Estado de Saúde
01 1004559 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
Atos do Diretor de Planejamento Gestão e Finanças

José Flávio Mascarenhas de Paula
CONCEDE A CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, 
nos termos do inciso II, do § 2º do art. 1º do Decreto 44391/06 ao(s) 
herdeiro(s) da servidora:
Masp 1.049.622-2 – Imaculada Conceição de Jesus – Assistente Téc-
nico de Hematologia e Hemoterapia, 02 (dois) meses de férias premio 
em espécie, a partir de 03/02/2017.

18 998869 - 1
ATOS DO DIRETOR DE PLANEJAMENTO 

GESTÃO E FINANÇAS
JOSÉ FLÁVIO MASCARENHAS DE PAULA

CONCEDE A CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, 
nos termos do art.117, do ADCT à CE/89, ao servidor:
Masp 0.387.693-5 – Fernando José Ubaldo Coutinho – Recrutamento 
Amplo – DAI-19/CH1100086, 03 (três) meses de férias premio em 
espécie, por motivo de dispensa do cargo a partir de 01/03/2017 e 
estar a mais de 90 (noventa) dias sem vínculo com o Serviço Público 
Estadual.

31 1003997 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Chefe Divisão de Gestão de Pessoas:
Luciana Walewska Cardoso Assunção

QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO 10%
Concede nos termos do art. 112 do ADCT, da CE/1989 à servidora:
MARIA REGINA DE ARAÚJO BORGES MASP: 1036852-0 ref. ao 
8º QQ, a partir de 04/04/2017.
FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
Concede nos termos do parágrafo. 4º do art. 31, da CE/89 c/ redação 
dada pela EC nº 57/03, a serem usufruídas oportunamente a:
MARIA REGINA DE ARAÚJO BORGES MASP: 1036852-0 ref. ao 
6º QQ, a partir de 19/02/2017.
RETIFICAÇÃO:
Retifica a publicação no “MG” do dia 24/06/2017, página 34, coluna 02, 
onde se lê: CPF nº 137.604.066-00, leia-se: CPF nº 317.604.066-00.

01 1004164 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 
20 de janeiro de 2011, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos 
seguintes servidores, aposentadoria voluntária, com proventos inte-
grais, a ser concedida nos termos do art. 6° da ECF n°41/2003:
Cleide Aparecida Teles Amorim, masp: 1042666-6, adm 1, CPF: 
640382626-34, cargo efetivo TOS V A, com exercício no HRAD, a 
partir de 08/08/2017.
Fernando Antônio Fernandes de Andrade, masp: 1037236-5, adm 1, 
CPF: 311520406-00, cargo efetivo MED V B, com exercício no HJK, 
a partir de 07/08/2017.
Maria Helena da Silva, masp: 1040111-5, adm 1, CPF: 539031106-04, 
cargo efetivo AUAS III F, com exercício no HRAD, a partir de 
31/07/2017.
Maria Mailde Alves Sanches, masp: 1042374-7, adm 1, CPF: 
209299436-00, cargo efetivo PENF III H, com exercício no CHPB, a 
partir de 04/08/2017.
Nilda Maria Alves da Silva, masp: 1040114-9, adm 1, CPF: 
350239106-87, cargo efetivo PENF III H, com exercício no HRAD, 
a partir de 07/08/2017.
Vilma dos Reis Nascimento, masp: 1041212-0, adm 1, CPF: 
440610486-00 cargo efetivo PENF V B, com exercício na CSSI, a par-
tir de 07/08/2017.

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores, 
aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ser concedida nos 
termos do art. 3° da ECF n°45/2007:
Eduardo Lúcio de Azevedo Santos, masp: 1039550-7, adm 1, CPF: 
399567336-87, cargo efetivo TOS IV E, Apostilado na Função Gratifi-
cada de Chefe de Serviço Administrativo, Nível C-6, com direito adqui-
rido à percepção 04/10, com exercício na ADC, a partir de 21/08/2017.

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores, 
aposentadoria por invalidez, com proventos integrais, a ser concedida 
nos termos do art. 40, § 1º, I, da CF 1988, combinado com o art. 108, 
“e” da lei n°869/1952 e EC n° 70/2012:
Jucemara Magella Guerra, masp: 1370732-8, adm 1, CPF: 
014767456-50, cargo efetivo PENF II A, com exercício no CEPAI, a 
partir de 18/07/2017.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011,
APOSENTA, nos termos do art. 6º da EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
Flávio Andrade Biscotto, masp: 1041794-7, adm 1, CPF: 
410916986-00, cargo efetivo MED V B, com exercício no HRJP, a par-
tir de 11/05/2017.

Luiz Kingma Lanziotti, masp: 1040966-2, adm 1, CPF: 330084856-34, 
cargo efetivo MED IV D, com exercício no HRJP, a partir de 
09/06/2017.
Paulo Roberto Latorre Fortes, masp: 1039072-2, adm 1, CPF: 
295534236-04, cargo efetivo MED V B, Apostilado na Função Grati-
ficada de Preceptor de Residência, Nível C-4, com direito adquirido à 
percepção integral, com exercício no HJXXIII, a partir de 23/06/2017.
Roberto Caldeira Junqueira, masp: 0147700-9, adm 2, CPF: 
178289886-72, cargo efetivo MED IV B, com exercício na ADC, a par-
tir de 06/06/2017.
Rosalina Aparecida Reis Simão, masp: 1038685-2, adm 1, CPF: 
670900526-72, cargo efetivo PENF III H, com exercício no HEM, a 
partir de 09/06/2017.
Sônia Soares Moreira, masp: 1038485-7, adm 1, CPF: 611486526-04 
cargo efetivo TOS IV E, com exercício no HIJPII, a partir de 
19/06/2017.
Soraia Santos de Carvalho, masp: 1038539-1, adm 1, CPF: 
455286086-00, cargo efetivo PENF VIII A, com exercício no HIJPII, 
a partir de 11/05/2017.

APOSENTA, nos termos do art. 3º da EC nº 47/05, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
Cecília Loregian Ferreira Ribeiro, masp: 1039936-8, adm 1, CPF: 
568940316-49, cargo efetivo AUAS IV J, com exercício na ADC, a 
partir de 21/06/2017.
Maria Aparecida Ribeiro, masp: 1042542-9, adm 1, CPF: 
560723256-53, cargo efetivo PENF III H, com exercício no HRAD, 
a partir de 08/06/2017.
Wanderson Mendes da Silva, masp: 1037508-7, adm 1, CPF: 
300905476-91, cargo efetivo PENF III H, com exercício no HGV, a 
partir de 22/06/2017.

DECLARA APOSENTADO, com proventos integrais, nos termos 
do art. 40, § 1°, I, da CF/88, combinado com art. 108, “e” da Lei n° 
0869/52 e EC nº 70/12, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Carlos Antônio de Souza, masp: 1367497-3, adm 1, CPF: 911770576-20, 
cargo efetivo TOS I A, do HAC, a partir de 02/06/2017.
Rosângela Maria de Jesus, masp: 1040081-0, adm 1, CPF: 
657743296-15, cargo efetivo AUAS II J, do HCM, a partir de 
02/06/2017.

01 1004286 - 1
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.321 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHE-
MIG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual n.º 45.691, de 12 de agosto de 2011; e Considerando o dis-
posto no art. 41 da Lei Estadual 14.184, de 31 de janeiro de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência ao servidor Sílvio Grandinetti Júnior, 
Masp 1040198-2, CPF 205.767.816-49 , na condição de titular, obser-
vadas a legislação aplicável e as normas em vigor, para praticar os 
seguintes atos, no âmbito das Unidades Hospitalares: Hospital João 
XXIII (HJXXIII) e Hospital Maria Amélia Lins (HMAL):
I – de gestão orçamentária e financeira:
a) movimentar recursos orçamentários e financeiros destinados ao aten-
dimento de despesas;
b) assinar os documentos necessários à execução de despesas;
c) autorizar glosas nos processos de pagamento de contratos, forneci-
mentos e serviços;
II – de gestão de compras e contratações:
a) designar pregoeiro e equipe de apoio para os fins da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 
2002, e do Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008;
b) nomear comissões para os fins previstos nos arts. 15, § 8º, 51 e 73, 
inciso I, alínea “b”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
c) autorizar:
1. a realização de licitações nas modalidades de concorrência, tomada 
de preços, convite e pregão, para aquisição de materiais e execução de 
obras ou serviços;
2. a realização de despesas na forma dos arts. 24 e 25 da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993;
3. a liberação da garantia prestada por licitante vencedor, de acordo 
com o previsto no § 4º do art. 56 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993;
4. a contratação de empresas estatais prestadoras de serviço público 
essencial sob o regime de monopólio ou empresas privadas conces-
sionárias de serviço público essencial sob o regime de monopólio, 
inadimplentes junto ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e ao 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), ou, se já prestados os 
serviços, autorizar o respectivo pagamento, nos termos da Decisão nº 
431/1997 e do Acórdão nº 1.105/2006, ambos do Plenário do TCU;
d) proceder à homologação dos processos licitatórios, adjudicando o 
respectivo objeto, ou promovendo o cancelamento, a revogação ou a 
anulação do certame;
e) proceder à homologação de leilão de bens permanentes;
f) aplicar aos fornecedores ou executantes adjudicatários de obras ou 
serviços as penalidades previstas no art. 87, incisos I a III, da Lei nº 
8.666, de 1993, no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, no art. 12 da Lei 
Estadual nº 14.167, de 2002 e art. 16 do Decreto Estadual nº 44.786, 
de 2008;
g) assinar, em conjunto com o delegatário ou servidor por este desig-
nado, em nome da Unidade Hospitalar e no interesse da Administra-
ção, contratos, convênios, ajustes, termos de cessão de servidor, de bens 
móveis e/ou de bens imóveis, termos de doação de bens móveis e/ou 
de bens imóveis, termos de autorização de uso de bens móveis e/ou de 
bens imóveis, termos aditivos e atas de registro de preços;
h) conceder adiantamento (Adiantamento para Despesas Miúdas e de 
Pronto Pagamento) a servidor, nos termos dos arts. 68 da Lei nº 4.320, 
de 1964, e 24 e seguintes do Decreto Estadual nº 37.974, de 1996;
i) conceder diárias de viagem.
III – de gestão disciplinar e administrativa geral:
a) determinar a instauração, nomear a comissão e decidir, em sede de 
instância originária, de :
a. Sindicância Administrativa Investigatória (SAI);
b. Processo Administrativo Disciplinar (PAD);
c. Tomada de Contas Especial (TCE).
b) expedir Ordens de Serviço.
Art. 2º - Ficam delegados ao servidor Pedro Mousinho Gomes Carvalho 
Silva Masp 11277951, CPF: 05524930664, na condição de suplente e 
nas ausências legais do titular, os poderes delegados no art. 1º.
Art. 3º - As delegações previstas nesta Portaria terão validade de 4 (qua-
tro) anos, podendo ser revogadas a qualquer tempo.
Art. 4º - Deverá constar dos atos praticados por delegação a menção 
expressa dessa qualidade.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se em especial a Portaria Presidencial Nº 1.256 de 05 de dezem-
bro de 2016.
Belo Horizonte, 31de agosto de 2017.
Tarcísio Dayrell Neiva
Presidente da FHEMIG

01 1004220 - 1
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Drª Livia Mara Ferreira
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres. n. º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n. º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43.661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo
UNIDADE: ADC 14329908 Catia Pereira Do Porto Rosa 02 16/08/17 
158.I(Contrato). 12051652 Charles Braz Lana 01 18/08/17 158.I. 
13678909 Cristiano Victor Fortunato 04 16/08/17 158.I. 03819968 
Delmo Antonio De Oliveira 39 13/08/17 158.I. 13697396 Elizangela 
Tavares Santos Lima 03 09/08/17 158.I. 10398238 Eustaquio Miranda 
Araujo 01 17/08/17 158.I. 12488326 Gerusa Jacome Rodrigues Pinto 
Chagas 04 08/08/17 172. 14458947 Hudson Duarte Teixeira 01 31/07/17 
158.I(Contrato). 10891745 Katia Aparecida De Oliveira Carvalho 08 
18/08/17 158.I. 13671284 Lilian Marinho Rodrigues De Andrade 01 
09/08/17 158.I. 12242459 Marcos Vinicius Soeiro 07 16/08/17 158.I. 
13001953 Selma Lucia De Cunha Silva 01 08/08/17 158.I.
UNIDADE: CEPAI 13724786 Fernanda Neves Pires 01 10/08/17 158.I. 
10887651 Lilia Freitas Leite 02 11/08/17 158.I.
UNIDADE: CHPB 10418051 Carlos Alberto De Melo 03 09/08/17 
158.I. 12138954 Cleusa Maria Rodrigues De Oliveira 01 31/07/17 
158.I. 12637237 Dilene Andreia Dias Rosa 02 10/08/17 158.I. 
11197605 Eduardo Jose Da Silva 01 11/08/17 158.I. 11197605 Edu-
ardo Jose Da Silva 02 15/08/17 158.I. 12940151 Giovana Aparecida 
Oliveira De Paula 04 16/07/17 158.I(Contrato). 03880341 Jose Gabriel 

Guimaraes 02 20/07/17 158.I(Contrato). 13149976 Sabrina De Oliveira 
Nesio 03 09/08/17 158.I.
UNIDADE: CSPD 10408102 Denilson Barbosa Lopes 01 14/08/17 
158.I. 11008125 Fernanda Barbosa De Sá 01 15/08/17 158.I. 13677919 
Gabriel Castro Francoso 02 03/08/17 158.I. 117208 Juliana Lombardi 
De Lucca 07 31/07/17 158.I. 12848677 Michele Xavier Pereira Barros 
01 14/08/17 158.I. 13077490 Paula De Melo Amaral 03 14/08/17 158.I. 
12530010 Rosa Elena Paiva 01 31/07/17 158.I. 12865879 Rosane De 
Faria Melo Goncalves 06 15/07/17 158.I. 12992566 Walison Adriano 
De Jesus 07 25/07/17 158.I.
UNIDADE: CSSFÉ 13710728 Elenita Reis Veiga Lima 01 03/08/17 
158.I. 13604335 Eliane Paula Da Silva 02 14/08/17 158.I. 13978598 
Elisa Conceicao Maia Amaral 02 13/06/17 158.I(Contrato). 13045612 
Evandro Kolososki Ribeiro 01 16/08/17 158.I. 10939551 Keila De 
Paiva Lima Brito 01 12/07/17 158.I. 12207015 Luciana De Souza 
Rotondaro 01 15/08/17 158.I. 10912343 Luciane Da Silva Pinheiro 
01 04/08/17 158.I. 13711320 Marcela Lemos Vidal 01 15/08/17 158.I. 
12956439 Marta Regina Cubbi 01 13/08/17 158.I. 13711395 Moniky 
Moreira Olivera Guidi 01 31/07/17 158.I. 08329310 Nisaldy Da Rocha 
Gomes Ribeiro 01 13/07/17 158.I(Contrato). 10940104 Sonia Ligia 
Dos Reis 01 15/08/17 158.I. 12812129 Thais Rezende Sandy Silva 01 
31/07/17 158.I.
UNIDADE: CSSI 13628367 Flavia Michele Barreira Baldaia 07 
17/08/17 158.I. 12759155 Jessica Danielle Santos De Jesus 01 09/08/17 
158.I. 13678073 Marilene Kelly Da Silva Rodrigues 02 07/08/17 158.I. 
13678073 Marilene Kelly Da Silva Rodrigues 02 17/08/17 158.I.
UNIDADE: CSSFA 12973426 Luciene De Souza Camargo Reis 03 
10/08/17 158.I. 11066693 Luciene Maria Da Silva 01 06/07/17 158.I. 
12840757 Lucimara Lamounier 05 24/07/17 158.I. 12424560 Mayane 
Andrade Alves De Melo 02 24/07/17 158.I. 13609441 Michella Chris-
tian Do Prado 01 07/08/17 158.I. 14436679 Silvania Da Silva Werkema 
04 21/07/17 158.I(Contrato).
UNIDADE: HAC 12169819 Aline De Oliveira Mano 05 09/08/17 158.I. 
13962287 Amanda Pinheiro Da Rocha 03 08/08/17 158.I(Contrato). 
13007901 Ana Luiza Teixeira Da Silva 01 14/08/17 158.I. 13864566 
Arley Goncalves Da Silva 40 04/08/17 158.I. 12770129 Cristiane Da 
Silva De Moura 30 10/08/17 158.I. 13084637 Cynthia Amado Dos San-
tos 02 14/08/17 158.I. 13085295 Eder De Jesus Galdino 01 09/08/17 
158.I. 13453204 Fabiana De Almeida Franca 02 26/07/17 158.I. 
13064993 Fabiana Evangelista Almeida 05 10/08/17 158.I. 11492808 
Flavia Bernardete Amaral 05 10/08/17 158.I. 11973120 Francisco Regi-
naldo Moreira Lopes 02 08/08/17 158.I. 11973120 Francisco Reginaldo 
Moreira Lopes 06 15/08/17 158.I. 11223393 Gilmara Da Silva Santos 
Gomes 01 21/08/17 158.I. 12872214 Iris Moreira Mota 01 19/08/17 
158.I. 10917896 Izabel Cristina Rezende 01 21/08/17 158.I. 12925038 
Katia Regina De Oliveira 30 18/08/17 158.I. 12741880 Leandro De 
Oliveira Costa 14 04/08/17 158.I. 13653118 Liliane Santos Silva 01 
16/08/17 158.I. 13653118 Liliane Santos Silva 01 19/08/17 158.I. 
12825881 Luana Aparecida Moreira 05 16/08/17 158.I. 10882256 
Luciano Borges Fernandes 30 10/08/17 158.I. 11048899 Lucilene Apa-
recida Dos Santos 15 17/08/17 158.I. 12924965 Maria Do Socorro Vaz 
03 11/08/17 158.I. 13662606 Maria Luciene Rodrigues 01 09/08/17 
158.I. 10860641 Marina Elizabete Amaral 01 12/08/17 158.I. 10860641 
Marina Elizabete Amaral 10 18/08/17 158.I. 10904324 Nadia Luiza 
Gomes Rabelo Costa 01 08/08/17 158.I(Contrato). 10904324 Nadia 
Luiza Gomes Rabelo Costa 02 21/08/17 158.I(Contrato). 12871927 
Nayara Aparecida Pacheco 03 16/08/17 158.I. 13653233 Neli Das 
Dores De Lima Eleuterio 02 14/08/17 158.I. 13653233 Neli Das 
Dores De Lima Eleuterio 03 17/08/17 158.I. 13167218 Raquel De 
Jesus Souza 01 18/08/17 158.I. 10873925 Renato Alves De Castro 
Junior 01 14/08/17 158.I. 12230348 Renee Alves De Oliveira Frei-
tas 02 11/08/17 158.I. 13560883 Roberta Cristina Guedes Da Silva 
01 05/08/17 158.I. 13560883 Roberta Cristina Guedes Da Silva 02 
08/08/17 158.I. 10378891 Roberto Lopes de Faria 03 18/08/17 158.I. 
12863734 Ronaldo Sales Araujo 01 18/08/17 158.I. 11579323 Rosan-
gela de Souza Siqueira 45 16/08/17 158.II. 13651989 Samara Dias 01 
10/08/17 158.I. 11052677 Silvia Ferreira da Silva 02 17/08/17 58.I. 
11052677 Silvia Ferreira da Silva 01 21/08/17 158.I. 12848594 Simone 
Ribeiro Moreira Moraes 03 31/07/17 158.I. 12848594 Simone Ribeiro 
Moreira Moraes 15 11/08/17 158.I. 10739258 Soraia Martins de Araujo 
12 24/07/17 158.I.
UNIDADE: HCM 14478473 Adriana Dos Reis Borges 01 14/08/17 
158.I(Contrato). 12336434 Bruna Cristina Borges De Moraes Seabra 
03 17/08/17 158.I. 13498456 Denise Aparecida De Britto 01 16/08/17 
158.I. 12585113 Flavia Cristina De Oliveira Batista 01 10/08/17 
158.I(Contrato). 11606878 Fernanda Gomes Dias 01 02/08/17 158.I. 
13065727 Iranilza Dias Da Silva 01 16/08/17 158.I. 13105556 Leo-
nardo Brasil Oliveira Costa 02 22/08/17 158.I. 13343199 Marcela 
Pereira Rego Pontual 01 11/08/17 158.I(Contrato). 10887339 Maria 
Jose De Almeida Rocha 01 15/08/17 158.I. 13150370 Paulo Marcio De 
Souza Rezende 02 14/08/17 158.I.
UNIDADE: HEM 10903276 Ana Paula Rocha Dos Reis 60 18/08/17 
158.I. 10901247 Anderson Aloizio Dos Santos 02 20/08/17 158.I. 
12868063 Carlos Jose Fernandes Cardoso 30 07/08/17 158.I. 13085733 
Cassia Aparecida Barboza Gomes 10 16/08/17 158.I. 10889475 Cle-
one Pereira De Freitas 60 18/08/17 158.I. 13191093 Daniele Mendes 
01 18/08/17 158.I. 11040920 Dalila Riva Fitelmam 10 16/08/17 158.I. 
10883437 Dulcineia Santos Oliveira 15 16/08/17 158.I(Contrato). 
10880797 Elizete Antonia De Lisboa Resende 30 18/08/17 158.I. 
13719307 Isabella Marinho Diniz 02 14/08/17 158.I. 13001029 Jesiane 
Pereira Lucas 04 11/08/17 158.I. 13321153 Jocilene Soares De Souza 
02 17/08/17 158.I. 13453139 Leandro Pessoa Dutra 03 11/08/17 158.I. 
11554847 Leandro Tiago Bueno Costa 02 19/08/17 158.I. 13075205 
Leide Lene Benevenuto 01 11/08/17 158.I. 10905537 Maria Apare-
cida Gomes De Oliveira 01 19/08/17 158.I. 10862126 Maria Apare-
cida Rodrigues 09 10/08/17 158.I. 13063797 Maria Clara De Faria 02 
12/08/17 158.I. 11906633 Maria Helena Azevedo 15 16/08/17 158.I. 
13487517 Marilene Fernandes Dos Santos 01 09/08/17 158.I. 10414589 
Neide Martins Leite Barbosa 07 11/07/17 158.I. 12951695 Patricia Dos 
Santos Alberto Lima 04 16/08/17 158.I. 11141041 Pollyanna Goncalves 
De Souza 04 16/08/17 158.I. 13461215 Ramon Vieira Pena 01 10/08/17 
158.I. 13064043 Ronaldo Vital Batista 60 08/08/17 158.I. 12817144 
Vanessa Caroline Randi Magalhaes 01 16/08/17 158.I. 12575148 Vilma 
Alves Rolim Bessa 04 08/08/17 158.I.
UNIDADE: HGB 12949574 Claudia Cibelli Cyrino 01 15/08/17 
158.I.
UNIDADE: HGV 12957809 Alan Roberto De Oliveira Miranda 
02 10/08/17 158.I. 12957809 Alan Roberto De Oliveira Miranda 04 
13/08/17 158.I. 13058987 Alisson Rubson Alves 03 11/08/17 158.I. 
13117643 Amecelia Guerra Sangiovanni 30 15/08/17 158.I. 10406650 
Celina Da Silva Santos 30 16/08/17 158.I. 11620564 Claudia Cal-
mon De Almeida 30 09/08/17 158.I. 12946364 Douglas Marcus San-
tos 01 11/08/17 158.I. 12059226 Fernando Junio D Alessandro Morais 
03 15/08/17 158.I(Contrato). 12969234 Iris Patricia Da Cunha 04 
16/08/17 158.I. 11442233 Ivanete Rosa Madeira Cruz 01 12/05/17 
158.I. 11027695 Izaura Ferreira De Carvalho 01 09/08/17 158.I. 
12588240 Jaqueline Rodrigues Barbosa De Macedo 01 20/07/17 158.
II(Contrato). 12201299 Maraci Dos Santos Figueiredo 01 17/08/17 
158.I(Contrato). 10876613 Maria Luiza Ferreira 03 14/08/17 158.I. 
12891685 Maria Marlene Ramos Barbosa 09 10/08/17 158.I. 12891685 
Maria Marlene Ramos Barbosa 07 19/08/17 158.I. 11305836 Mar-
tha Goncalves Da Cunha Peixoto 10 14/08/17 158.I. 10406494 Nair 
Goncalves Da Silva 01 18/08/17 158.I. 11037819 Natalia Pereira Da 
Cruz 01 16/08/17 158.I(Contrato). 12957411 Sandra Mara Dos Santos 
Pereira 02 12/08/17 158.I. 11053196 Weder Rodrigues Dos Santos 01 
10/08/17 158.I.
UNIDADE: HIJPII 13651302 Adriana De Souza Faria 01 19/08/17 
158.I. 12995080 Alessandra Eler Vieira 01 15/08/17 158.I. 11599743 
Amanda Neto Ladeira 05 07/08/17 158.I. 13658158 Ana Amelia Luiz 
05 17/08/17 158.I. 13605787 Betina Daniela De Souza 01 13/08/17 
158.I. 11948965 Camila Ferreira Correa 08 14/08/17 158.I. 12897484 
Carolina Henriques Gomes Miranda 03 16/08/17 158.I. 12897468 
Caroline Aparecida Da Cruz 01 05/08/17 158.I. 10893394 Claudilene 
Das Dores Silva Guimaraes 01 11/08/17 158.I. 13083167 Daiane Luiza 
De Lima Silva 01 15/08/17 158.I. 13083167 Daiane Luiza De Lima 
Silva 01 18/08/17 158.I. 12818456 Daiane Rodrigues Leite Da Silva 
01 16/08/17 158.I. 13083118 Danielle Rodrigues 01 11/08/17 158.I. 
12997805 Delvania Fernandes Da Silva 01 08/08/17 158.I. 12997805 
Delvania Fernandes Da Silva 02 10/08/17 158.I. 10384899 Eliana 
Cristina Moreira 06 18/08/17 158.I. 12994505 Gabriela Furquim Wer-
neck Campos Valadao 01 09/08/17 158.I. 13658174 Ilvanea Apare-
cida Goncalves Ferreira 01 07/08/17 158.I. 13630470 Ivete Da Rocha 
01 13/08/17 158.I. 12868626 Jane Vieira Andrade 04 08/08/17 158.I. 
13010764 Kely Gomes Bastos 01 28/07/17 158.I. 12946158 Luciene 
Aparecida Teixeira 01 16/08/17 158.I. 13111752 Lucilia Eva Da 
Costa Ferreira 01 08/08/17 158.I. 13684113 Ludmila Pego Modesto 
02 16/08/17 158.I. 13111018 Luzmar Correa Goncalves 03 14/08/17 
158.I. 13528872 Marcus De Araujo Ferreira 01 02/08/17 158.I. 
12868857 Maria Da Conceicao Santos Kamke 02 11/08/17 158.I. 
10886455 Maria De Fatima De Siqueira 01 08/08/17 158.I. 10886455 
Maria De Fatima De Siqueira 01 14/08/17 158.I. 10412492 Maria Do 

Socorro Do Nascimento 08 21/08/17 158.I. 10881290 Marilda Luiza 
De Lima Silva 01 14/08/17 158.I. 10412500 Marina Barbosa Cardoso 
Silva 02 13/08/17 158.I. 13974043 Marina Lorena Silva De Almeida 
05 14/08/17 158.I. 12333761 Marlene Ferreira Dos Santos 02 13/08/17 
158.I. 12997847 Michele Dos Santos Leal 05 11/08/17 158.I. 13698451 
Monica Aparecida Felipe Abrantes 03 11/08/17 158.I. 13126669 
Olinda Conceicao Ribeiro 02 14/08/17 158.I. 13189915 Paula Ange-
lica De Souza Rodrigues 04 16/08/17 158.I. 10383461 Paulo Melgaco 
Valadares 04 10/08/17 158.I. 13186093 Priscila Aparecida Alves Mon-
teiro Botinha 01 17/08/17 158.I. 13292008 Priscilla Stephanie Dos 
Santos Rosa 03 17/08/17 158.I. 13186150 Salete De Souza Da Cruz 
01 08/08/17 158.I. 11507498 Simone Aparecida Diniz 01 28/07/17 
158.I(Contrato). 12153953 Simone Aparecida Gomes Da Silva Ribeiro 
01 17/08/17 158.I(Contrato). 12153953 Simone Aparecida Gomes 
Da Silva Ribeiro 01 10/08/17 158.I. 10407526 Solange Beatriz De 
Siqueira 01 11/08/17 158.I. 12847208 Renata Alves Dos Santos 01 
07/08/17 158.I. 13137070 Renata Martins Gomes 02 15/08/17 158.I. 
11673225 Risolia Teles Da Cruz De Andrades Pereira 04 18/08/17 
158.I. 13010962 Rodrigo Gomes Sathler 03 09/08/17 158.I. 10913226 
Tania Soares 01 11/08/17 158.I. 13017991 Tereza Cristina Lara Mes-
quita 60 02/08/17 158.I. 10385037 Vera Lucia Mauricio 02 11/08/17 
158. I.
UNIDADE: HJK 12149431 Ailema Rodrigues 10 31/07/17 158.I. 
12327557 Ana Paula Da Silva Rodrigues 02 15/08/17 158.I. 10890069 
Antonio Eustaquio Aguiar 01 07/08/17 158.I. 10890069 Antonio Eusta-
quio Aguiar 06 18/08/17 158.I. 13290325 Bruna Santos Borges Rodri-
gues 03 09/08/17 158.I(Contrato). 12705109 Camila Conceicao Rocha 
Araujo Ferreira 01 22/07/17 158.I. 12705109 Camila Conceicao Rocha 
Araujo Ferreira 01 21/08/17 158.I. 10883155 Cassia Maria Visitacao 
01 10/08/17 158.I. 13453501 Cleopatra Oliveira Tolentino 15 21/08/17 
158.I. 12997029 Consuelita Almeida Da Silva 04 12/08/17 158.I. 
12990867 Cristiane Ferreira Barbosa 15 03/08/17 158.I. 10427235 
Dilce Regina Araujo 07 31/07/17 158.I. 12949392 Edelzia Geni Pinto 01 
16/08/17 158.I. 09574633 Edna Brigida Dos Santos Cardoso 21 08/08/17 
158.I. 12924189 Elida Paula De Miranda 14 12/08/17 172. 13225610 
Flavia Aparecida Silva De Souza 02 20/08/17 158.I. 13104419 Flavia 
Gomes De Souza Cerqueira 02 09/08/17 158.I. 13669460 Gabriela 
Santos Coutinho Vieira 01 10/08/17 158.I. 12257986 Gisele Pascoal 
De Carvalho 07 13/08/17 158.I. 10408003 Guilhermina Vieira Da Silva 
02 03/08/17 158.I. 13712179 Heidy Cardoso Nunes 01 17/08/17 158.I. 
10434447 Ivone De Fatima Rocha 01 22/08/17 158.I. 11869435 Jac-
queline Silva Mathias Pereira 03 02/08/17 158.I(Contrato). 10401172 
Jose Eustaquio De Freitas 30 10/08/17 158.I. 12963179 Josefina Mon-
teiro De Souza Teixeira 01 09/08/17 158.I. 12821641 Josiane Ribeiro 
Garbazza 14 12/08/17 158.I. 13076112 Josyane Thalita Leite Dutra 03 
16/08/17 158.I. 12049938 Juliana Ribeiro Da Silva 22 13/08/17 158.I. 
13699632 Julmaria Aparecida Magelhaes 02 08/08/17 158.I. 11295482 
Katia Regina Araujo Moreira 01 12/08/17 158.I. 13605035 Keila Fer-
reira Felix Silva 01 10/08/17 158.I. 12846630 Luciana Maria Da Silva 
Araujo Cha 03 14/08/17 158.I. 11048691 Luzia Rita De Miranda 01 
16/08/17 158.I. 09173907 Maria Izabel Sampaio 01 18/08/17 158.I. 
12844346 Maria Silvestre Da Silva 02 18/08/17 158.I. 11533064 Mar-
talene Fiereck Clara 01 10/08/17 158.I. 10898450 Martha Dos San-
tos Lara 01 18/08/17 158.I. 12950242 Nathalia Cristina Rodrigues 
01 08/08/17 158.I. 13298120 Nathalia Moreira Maciel 60 18/08/17 
158.I. 12963419 Patricia Santos Silva 02 10/08/17 158.I. 13090899 
Patrick Alberto Dias 01 11/08/17 158.I(Contrato). 13090899 Patrick 
Alberto Dias 01 11/08/17 158.I. 12358875 Sheila Cristina Barbosa 
Lopes 04 15/08/17 158.I. 12990982 Raimunda Cristina Sousa Ananias 
01 07/07/17 158.I. 13170477 Tatiane Marcelino Fonseca Mitraud 05 
24/07/17 158.I. 12950929 Wanderleia De Fatima Clemente 15 16/08/17 
158.I. 14274989 Walter Perez Vasquez 01 15/08/17 158.I. 10910206 
William Nogueira Da Silva 02 11/08/17 158.I. 10910206 William 
Nogueira Da Silva 20 14/08/17 158.I. 13440250 Willian Henrique 
Dutra Estevam De Oliveira 01 17/08/17 158.I.
UNIDADE: HJXXIII 10892537 Adriana Soares Rosa 20 30/07/17 158.I. 
13671706 Adriene Aparecida Gomes 04 23/08/17 158.I. 12863437 Aline 
Canaria Alves De Sousa 02 12/08/17 158.I. 13077789 Aline Maria Dos 
Santos Caixeta Xavier 03 10/08/17 158.I.11409463 Ana Carolina Alves 
Fabrini Magalhaes 01 11/08/17 158.I. 12950952 Ana Paula Costa Zile 
08 09/08/17 158.I. 12202248 Angelica Marvila Dornelas 01 11/08/17 
158.I. 11871506 Andrea Franchini Silveira De Castilho 04 09/08/17 
158.I. 10872141 Andrea Simone Magno 01 11/08/17 158.I. 11460771 
Antonia Patricia Moreira Almeida 15 18/08/17 158.I. 11445400 Anto-
nio Domingues De Oliveira 03 16/08/17 158.I. 10861995 Antonio 
Dorella Filho 10 08/08/17 158.I. 12832036 Beatriz Pinheiro Rodrigues 
60 23/05/17 158.I. 11282589 Bruna Cristina Miranda 01 08/08/17 158.I. 
12941704 Clemilda Calixta Almeida 07 07/08/17 158.I. 14053391 
Cleusa Viana Dos Santos 01 10/08/17 158.I(Contrato). 12923249 
Camila Elias De Carvalho Vieira 03 10/08/17 158.I. 10389310 Car-
mem Celia Goncalves De Moraes 60 14/08/17 158.I. 13045943 Cibele 
Pereira Da Silva 31 16/08/17 158.I. 12335717 Cristiano Galvao De 
Melo 03 20/07/17 158.I(Contrato). 13048020 Carla Danielle Da Silva 
Soares 05 12/08/17 158.I. 12303988 Carla Rodrigues Pereira Machado 
03 21/08/17 158.I. 11483229 Carlos Eduardo Moreira 20 11/08/17 
158.I. 10376853 Carlos Henrique Sena Do Amaral 15 10/08/17 158.I. 
09188947 Carmelita Do Couto Soares 01 18/08/17 158.I. 13087713 
Cleila Vieira Augusto Mendes 15 08/08/17 158.I. 12259537 Cristina 
Fernandes Machado 15 10/08/17 158.I. 12969119 Cristina Ferreira 
Neto 01 10/08/17 158.I(Contrato). 12969119 Cristina Ferreira Neto 
01 14/08/17 158.I (Contrato). 12999256 Daniele Marinho De Abreu 
02 17/08/17 158.I. 10910123 Danusa Nunes Dos Santos 01 16/08/17 
158.I. 10948321 Diana Nunes Coelho 01 10/08/17 158.I. 10913796 
Dilciney Barbosa Franca 01 14/08/17 158.I. 12823837 Dilson Pockel 
Prado Junior 01 04/08/17 158.I. 12970216 Eder Alves Rodrigues 03 
25/07/17 158.I. 12322590 Edna Conceicao De Salles 02 02/08/17 
158.I. 10885242 Edna Lucia Da Silva 01 07/08/17 158.I. 10911949 Efi-
genia Maria Do Carmo Gomes 01 11/08/17 158.I. 10911949 Efigenia 
Maria Do Carmo Gomes 01 14/08/17 158.I. 10411452 Elaine Alves Da 
Anunciacao 04 09/07/17 158.I. 13011440 Eliane Beatriz De Viveiros 
Peles 02 10/08/17 158.I. 14273841 Fabete Fernandes Costa Fidelis 02 
11/08/17 158.I(Contrato). 14273841 Fabete Fernandes Costa Fidelis 01 
18/08/17 158.I(Contrato). 13704275 Flavia Pereira Da Silva De Souza 
04 18/08/17 158.I. 13640529 Geralda Marina Carvalho De Oliveira 
01 16/08/17 158.I. 10411205 Gedelias De Lima 60 10/08/17 158.I. 
02925105 Gilberto Tadeu Nable 60 29/07/17 158.I. 10914042 Heloisa 
Soares Figueiredo 01 19/08/17 158.I. 10917383 Inajara Da Concei-
cao Maia Tavares 01 13/08/17 158.I. 13786280 Ivanna Isabella De 
Aguiar Do Espirito Santo 13 15/08/17 158.I(Contrato). 03883220 Jane 
Raquel De Almeida 05 17/08/17 158.I. 11619392 Jean Alves Prates 03 
21/08/17 158.I. 12824710 Joao Paulo De Oliveira Dutra 01 13/08/17 
158.I. 13307699 Jose Reinaldo Ribeiro De Queiroz Junior 01 06/08/17 
158.I. 12496337 Juliana Alves Dos Reis 01 08/08/17 158.I. 14355747 
Juliana Araujo Rocha 01 07/08/17 158.I(Contrato). 08936163 Jussara 
Elisa Damas Rodrigues 60 10/08/17 158.I. 13293741 Karine Goncalves 
Martins 01 29/07/17 158.I. 13706304 Kelly Cristina Chaves Shcuino 
02 09/08/17 158.I. 12087698 Kelly Danielle De Araujo 05 09/08/17 
158.II. 13186689 Keyla Goncalves Da Silva Araujo 01 18/08/17 
158.I. 13186689 Keyla Goncalves Da Silva Araujo 02 23/08/17 
158.I. 10620912 Kleber Alves Vieira 01 07/07/17 158.I. 11498292 
Liliane Batista De Oliveira 01 11/08/17 158.I. 10427425 Lina Mar-
cia De Araujo Herval 15 11/08/17 158.I. 11206398 Lister Jose Lopes 
60 20/08/17 158.I. 12879730 Luana Correa Santos 04 19/08/17 158.I. 
12775193 Lucia Maria Da Costa 03 24/07/17 158.I. 13082185 Luciana 
Cristina Elias Barros 02 16/08/17 158.I. 11218120 Luciana Reis Da Sil-
veira 60 24/08/17 158.I. 12923645 Luiz Fernando Caetano De Carva-
lho 05 11/08/17 158.I. 13903752 Luiz Roberto Figueiredo De Souza 01 
03/07/17 158.I. 13851779 Marcella Cunha Gomes 11 11/08/17 158.I. 
13002282 Maira Ricarda Rodrigues De Oliveira 03 27/07/17 158.I. 
10405892 Maria Da Penha Silva 01 09/08/17 158.I. 14514202 Maria 
Das Gracas Nonato Lopes 01 28/07/17 158.I(Contrato). 10911964 
Maria Godoi Gondin 02 07/08/17 158.I. 12923702 Maria Helena 
Fernandes Soares 60 16/08/17 158.I. 13516083 Maria Helena Soares 
Rocha 01 07/08/17 158.I. 13048277 Maria Salome Goncalves Da Silva 
04 17/08/17 158.I. 12540829 Marilene Vitor Dos Reis 01 14/08/17 
158.I. 12775771 Marina Marcia Pereira 01 14/08/17 158.I. 12105375 
Monica Cristina Rodrigues 02 10/08/17 158.I. 12947396 Paloma De 
Oliveira Farias 03 24/07/17 158.I. 10965994 Patricia Cabral Costa 01 
06/08/17 158.I. 12827754 Patricia Matos Do Amaral 06 08/08/17 158.I. 
13621529 Paulo Candido Da Silva 03 16/08/17 158.I. 11038056 Polliana 
Cristina Araujo Silva 02 15/08/17 158.I. 10916906 Renato Agripino 
Ferreira 30 16/08/17 158.I. 11366812 Rodrigo Alexandre Figueiredo 
01 20/08/17 158.I. 10427318 Rosana Peres Lima 1 17/08/17 158.I. 
10735363 Romilda Cardoso De Araujo Efigenio 09 17/08/17 158.I. 
14045405 Rosangela De Jesus Almeida 01 11/08/17 158.I. 13484464 
Roseane Marques Ribeiro 01 07/08/17 158.I. 12005385 Rosimeire 
Do Amaral Rodrigues 30 07/08/17 158.I. 10412260 Rosseli Christina 
Barbosa 04 11/08/17 158.I. 12491825 Sandra De Oliveira Resende 03 
07/08/17 158.I. 12491825 Sandra De Oliveira Resende 04 22/08/17 
158.I. 10865293 Sandra Maria Julia 03 09/08/17 158.I. 12947438 
Sheila Leal Vieira 12 15/08/17 158.I. 12784914 Sandinna Katherine 


